
Metody a techniky pedagogickMetody a techniky pedagogickéédiagnostikydiagnostiky
Metoda – řada definic, většina z nich se opírá o vyučovací
metodu
-postup, cesta, způsob odhalování žákovy osobnosti
- jednotlivé kroky, které musíme vykonat ke komplexnímu 
poznání žáka (viz. etapy diagnostického postupu)
-Technika – často nezřetelné hranice mezi metodou a 
technikou
-Metoda je komplexnější postup, má své zákonitosti dané
výzkumem, exaktnější pojem, daná vývojem
- Technika je pojem subtilnější, je podřazená metodě, je jich 
celá řada, jsou variabilnější (např. metoda analýzy výtvorů→
technika nedokončených vět.



PozorovPozorováánníí
-- Jedna z tradiJedna z tradiččnníích metod, nejrozch metod, nejrozšíšířřeneněějjšíší
→→vyplývvyplýváá z charakteru prz charakteru prááce uce uččiteleitele

-- Interakce mezi uInterakce mezi uččitelem a itelem a žžáákem je kem je 
zalozaložžena nejen na komunikaci,ale i na ena nejen na komunikaci,ale i na 
pozorovpozorováánníí

-- UUččitel bitel běžěžnněě svsvéé žžááky pozoruje, podle jejich ky pozoruje, podle jejich 
projevprojevůů chovchováánníí poznpoznáá, zda jeho výuka m, zda jeho výuka máá
žžáádoucdoucíí efekt apod.efekt apod.

-- POZOR !! BPOZOR !! Běžěžnnéé pozorovpozorováánníí jeješšttěě nemusnemusíí
být diagnostickbýt diagnostickéé pozorovpozorováánníí

--



DiagnostickDiagnostickéé pozorovpozorováánníí
SprSpráávnvnéé pozorovpozorováánníí mmáá svsvéé zzáákonitosti:konitosti:
�� Je pJe přřesnesněě vymezen postup a cvymezen postup a cííl pozorovl pozorováánníí
�� Je vJe vžždy nutndy nutnéé ho kombinovat s dalho kombinovat s dalšíšími mi 
metodami pro objektivnmetodami pro objektivněějjšíší posouzenposouzeníízzíískaných datskaných dat

�� PozorovPozorováánníí dděěllííme podle rme podle růůzných hledisek a zných hledisek a zpzpůůsobsobůů provedenprovedeníí
VOLNVOLNÉÉ POZOROVPOZOROVÁÁNNÍÍ
-- UUččitel si volnitel si volněě vvšíšímmáá žžáákových projevkových projevůů ve ve 
šškole i mimo nikole i mimo ni



-- Tyto projevy uTyto projevy uččitel zitel záámměěrnrněě nevyvolnevyvoláávváá, , pouze je registrujepouze je registruje
-- Pokud se opakujPokud se opakujíí ččastastěěji, mji, můžůže na ne na něě uuččitel itel 

zamzaměřěřit pozornost (napit pozornost (napřř. nervozita p. nervozita přřed ed 
zkouzkouššeneníím)m)

-- NNěěkdy je ukdy je uččitel mitel můžůže ue uččitel vyvolitel vyvoláávat a vat a 
zasahovat do nich zasahovat do nich →→ŘŘÍÍZENZENÉÉ
POZOROVPOZOROVÁÁNNÍÍ

-- ORIENTAORIENTAČČNNÍÍ POZOROVPOZOROVÁÁNNÍÍ je je 
vyvolanvyvolanéé vvěěttššinou ninou něějakým njakým náápadným padným 
projevem ve výkonu nebo chovprojevem ve výkonu nebo chováánníí žžááka, ka, 
kterkteréé se odehrse odehráálo ve tlo ve třříídděě

-- Je podkladem pro Je podkladem pro SYSTEMATICKSYSTEMATICKÉÉ
POZOROVPOZOROVÁÁNNÍÍ



-- ProbProbííhháá podle ppodle přředem pedem přřipravenipravenéého plho pláánunu
-- UUččitel si pitel si přředem stanovedem stanovíí, , ččeho si bude eho si bude 
vvšíšímat, roztmat, roztřřííddíí realitu podle nrealitu podle něějakých jakých kategorikategoriíí

-- ZZáávislost na vislost na ččasu: pozorovasu: pozorováánníídlouhodobdlouhodobéé a kra kráátkodobtkodobéé
-- NapNapřř. jedna vyu. jedna vyuččovacovacíí hodina x delhodina x delšíšíččasový asový úúseksek
-- PPřři dlouhodobi dlouhodobéém pozorovm pozorováánníí je potje potřřeba eba 
vvéést pst přřesnesnéé zzááznamy o projevech a znamy o projevech a pozorovanpozorovanéém problm probléému, aby byla data mu, aby byla data 
ppřřehlednehlednáá



POZOROVPOZOROVÁÁNNÍÍ ŽŽÁÁKA V KRITICKKA V KRITICKÉÉ(MEZN(MEZNÍÍ) SITUACI) SITUACI
-- MusMusíí řřeeššit situaci, na kterit situaci, na kteréé mu zmu zááleležžíí, v , v takovtakovéé situaci se situaci se žžáák snak snažžíí obstobstáát pt přřed ed ttřříídoudou
-- MMůžůžeme se spolehnout na to, eme se spolehnout na to, žže v takove v takovéésituaci nebude situaci nebude žžáák nic pk nic přředstedstíírat rat →→projevprojevíí
se jeho skutese jeho skuteččnnéé chovchováánníí a jedna jednáánníí

-- Jsme schopni rozpoznat jeho citovJsme schopni rozpoznat jeho citovéé a a 
volnvolníí vlastnosti, charakter dvlastnosti, charakter dííttěěte, te, 
schopnost vyrovnat se s nschopnost vyrovnat se s náároroččnou situacnou situacíí

-- Toto pozorovToto pozorováánníí mmáá silnou vypovsilnou vypovíídacdacíí
hodnotuhodnotu



-- Takovou situaci mTakovou situaci můžůže citlivý ue citlivý uččitel dokonce itel dokonce navodit i snavodit i sáámm
-- Z výZ výšše uvedene uvedenéého vyplývho vyplýváá, , žže se e se pozorovpozorováánníí prolprolíínajnajíí a nemaja nemajíí ostrostréé hranicehranice
-- Existuje i tzv. Existuje i tzv. nepnepřříímméé pozorovpozorováánníí tzn. tzn. žže v roli pozorovatele nene v roli pozorovatele neníí uuččitel, ale itel, ale nněěkdo dalkdo dalšíší (viz. d(viz. dáále)le)
-- Existuje i Existuje i řřada velmi efektivnada velmi efektivníích pomch pomůůcek:cek:
-- VideozVideozááznamy, studium fotografiznamy, studium fotografiíí, , zzááznam tznam tééhohožž pozorovpozorováánníí vvííce kolegy, ce kolegy, mapa tmapa třříídy, zdy, zááznam znam ččinnosti uinnosti uččitele a itele a žžááka, pozorovacka, pozorovacíí systsystéémy my 



Mapa tMapa třříídydy
-- Je v nJe v něěm zaznamenm zaznamenááno schematickno schematickéérozmrozmííststěěnníí žžáákkůů, n, náábytku, pracovnbytku, pracovníích koutch koutůůatd. ve tatd. ve třříídděě
-- ZaznamenZaznamenáávvááme do nme do něěho nejho nejččastastěěji ji komunikaci mezi ukomunikaci mezi uččitelem a itelem a žžáákem, pohybu kem, pohybu 
uuččitele po titele po třříídděě (takt(taktééžž pohyb pohyb žžáákkůů))

-- Z tohoto zZ tohoto zááznamu lze vyvodit efektivnost znamu lze vyvodit efektivnost pohybu upohybu uččitele a uritele a urččit jeho komunikait jeho komunikaččnníízzóónyny



ZZááznam znam ččinnosti uinnosti uččitele a itele a žžáákaka
-- Na arch si uNa arch si uččitel vypitel vypíšíše ve vššechny echny ččinnosti, innosti, 
kterkteréé se budou v danse budou v danéé hodinhodiněě sledovat sledovat (nap(napřř. mluv. mluvíí uuččitel, mluvitel, mluvíí žžáák, k, žžááci se hlci se hláássíí, , kdo se hlkdo se hláássíí atd.)atd.)

-- ČČáárkou nebo domluvenou znarkou nebo domluvenou značčkou se oznakou se označčíí, , kdy se pkdy se přřííslusluššnnáá ččinnost ve tinnost ve třříídděě vyskytlavyskytla
-- Jde o velmi pruJde o velmi pružžný nný náástroj, který lze mstroj, který lze měěnit v nit v 
zzáávislosti na typu hodiny, druhu hodiny, vislosti na typu hodiny, druhu hodiny, ččinnosti, kterou chci sledovat.innosti, kterou chci sledovat.



PozorovacPozorovacíí systsystéémymy
-- Jde o velmi propracovanJde o velmi propracovanéé pozorovacpozorovacíísystsystéémy na zmy na záákladkladěě dlouhodobdlouhodoběějjšíšího ho 
výzkumuvýzkumu

-- ObsahujObsahujíí podrobný popis kategoripodrobný popis kategoriíí a jeva jevůůve tve třříídděě, jejich identifikaci a zp, jejich identifikaci a způůsob sob vyhodnocenvyhodnoceníí
-- Existuje velkExistuje velkéé mnomnožžstvstvíí pozorovacpozorovacíích ch systsystéémmůů, nejzn, nejznáámměějjšíší je je BellackBellackůůvvsystsystéém a m a FlandersFlandersůůvv systsystéémm
Chyby v pozorovChyby v pozorováánníí: : viz. chyby PDviz. chyby PD



ROZHOVORROZHOVOR
-- Tak jako pozorovTak jako pozorováánníí, nen, neníí ani rozhovor ani rozhovor bběžěžnou rozmluvounou rozmluvou
-- Je to takJe to takéé jedna z nejpoujedna z nejpoužžíívanvaněějjšíších ch diagnostických metod diagnostických metod →→ ve ve šškole je mnoho kole je mnoho 
ppřřííleležžitostitostíí i prostoru k vedeni prostoru k vedeníí rozhovoru se rozhovoru se 
žžáákemkem

-- SprSpráávnvněě vedený diagnostický rozhovor je vedený diagnostický rozhovor je 
nnáároroččný na pný na přříípravu i zppravu i způůsob provedensob provedeníí

-- Je potJe potřřeba: navodit peba: navodit přřííjemnou atmosfjemnou atmosfééru ru 
bez pocitu, bez pocitu, žže budu kritizove budu kritizováán  n  čči souzen i souzen 
za to co za to co řřeknu (rodieknu (rodičč i di dííttěě))



NejefektivnNejefektivněějjšíším se jevm se jevíí rozhovor, kde rozhovor, kde 
si si žžáák de facto neuvk de facto neuvěědomuje, domuje, žže od e od 
nněěj zj záámměěrným zprným způůsobem zsobem zíískskáávváám m 
informaceinformace

-- Rozhovor obvykle systematicky smRozhovor obvykle systematicky směřěřuje uje od zod záákladnkladníích otch otáázek k otzek k otáázkzkáám, kterm, kteréésmsměřěřujujíí k hlubk hlubšíšímu poznmu poznáánníí a a diagnostikovdiagnostikováánníí problematikyproblematiky
-- MMáá stanovený postup a cstanovený postup a cííl, ke kterl, ke kteréému mu chceme dojchceme dojíítt
-- OtOtáázky jsou jasnzky jsou jasnéé a srozumitelna srozumitelnéé vvěěku ku 
žžáákaka



-- SouSouččááststíí takto vedentakto vedenéého rozhovoru je i ho rozhovoru je i 
zzááznam o provedenznam o provedeníí a výsledku rozhovoru a výsledku rozhovoru (splnil rozhovor na(splnil rozhovor našše dane danéé ccííle?)le?)

-- ROZHOVOR VOLNÝ X ROZHOVOR VOLNÝ X ŘŘÍÍZENÝZENÝ
-- Volný rozhovor nemusVolný rozhovor nemusíí být pbýt přředem edem 
ppřřipravený, dipravený, dáávváá volbu ve výbvolbu ve výběěru tru téémat mat žžáákovi, ukovi, uččitel vitel věěttššinou vyuinou využžíívváá spontspontáánnnníích ch 
situacsituacíí mimo vyumimo vyuččovováánníí, , žžáák mk máá vvěěttššinou inou pocit, pocit, žže e „„nenneníí zkouzkouššenen““

-- ŘŘíízený rozhovor je zamzený rozhovor je zaměřěřený, uený, uččitel mitel mááppřřipravenou baterii otipravenou baterii otáázekzek



ŘŘíízený rozhovor standardizovaný zený rozhovor standardizovaný –– ppřřesnesněěururččenenéé schschééma rozhovoru, poma rozhovoru, pořřadadíí ototáázek, zek, ururččitý poitý poččet otet otáázek, dzek, déélka odpovlka odpověědi di –– blblíížžíí se se ttéémměřěř dotazndotaznííkuku
ŘŘíízený rozhovor polostandardizovaný zený rozhovor polostandardizovaný ––mmáá jijižž volnvolněějjšíší zpzpůůsob vedensob vedeníí, ot, otáázky mohou zky mohou být kladeny v rbýt kladeny v růůznznéém pom pořřadadíí, ale mus, ale musíí se se dotknout vdotknout vššech oblastech oblastíí, kter, kteréé jsme si vytyjsme si vytyččiliili
UvedenUvedenéé typy rozhovoru lze poutypy rozhovoru lze použžíít pt přři i individuindividuáálnlníím nebo skupinovm nebo skupinovéém m diagnostikovdiagnostikováánníí



OTOTÁÁZKYZKY
-- OdpovOdpovíídajdajíí tomu, jaký druh rozhovoru tomu, jaký druh rozhovoru realizujemerealizujeme
-- PPřříímméé, nep, nepřříímméé, projektivn, projektivníí, otev, otevřřenenéé, , 
uzavuzavřřenenéé

-- POZOR na otPOZOR na otáázky sugestivnzky sugestivníího charakteru, ho charakteru, 
kterkteréé svou formulacsvou formulacíí uužž napovnapovíídajdajíí odpovodpověědi, di, nebo nejasnnebo nejasnéé, nelogick, nelogickéé, v, víícevýznamovcevýznamovééototáázky zky →→ žžáák jim nemusk jim nemusíí rozumrozuměětt→→ ššpatnpatnáá
interpretace rozhovoru !interpretace rozhovoru !

-- Pozor na subjektivitu ze strany uPozor na subjektivitu ze strany uččitele!!!itele!!!



AnamnAnamnééza dza dííttěětete
-- Z Z řřeckeckéého ho anamnesisanamnesis = rozpomenut= rozpomenutíí
-- RozpomRozpomíínnááme se a sklme se a sklááddááme dohromady me dohromady informace z informace z uplynuluplynuléého ho žživota ivota žžáákaka, , kterkteréé mohou pmohou přřispispěět k objasnt k objasněěnníísousouččasnostiasnosti
-- Podle zamPodle zaměřěřeneníí rozlirozliššujeme anamnujeme anamnéézu:zu:
-- A. A. osobnosobníí (n(něěkdy v kombinaci se zdravotnkdy v kombinaci se zdravotníí))
-- B. rodinnouB. rodinnou
-- C. C. šškolnkolníí



OsobnOsobníí anamnanamnééza dza dííttěěte:te:
-- Je zdrojem poznatkJe zdrojem poznatkůů o prenato prenatáálnlníím a m a perinatperinatáálnlníím vývoji dm vývoji dííttěěte, o vývoji v te, o vývoji v ppřřededšškolnkolníím vm věěkuku
-- Na informace se ptNa informace se ptááme vme věěttššinou rodiinou rodičůčůprostprostřřednictvednictvíím dotaznm dotaznííku nebo rozhovoruku nebo rozhovoru
-- ZajZajíímmáá nnáás prs průůbběěh th těěhotenstvhotenstvíí, porod, , porod, poporodnpoporodníí vývoj, onemocnvývoj, onemocněěnníí atd.atd.
-- PtPtááme se na:me se na:
-- Motoriku dMotoriku dííttěěte (napte (napřř. kdy za. kdy začčalo chodit, alo chodit, jezdit na kole atd.)jezdit na kole atd.)
-- ŘŘeečč a vývoj a vývoj řřeeččii



-- ZdravotnZdravotníí stav dstav dííttěětete
-- Vývoj obtVývoj obtíížžíí (kdy se objevily, jak (kdy se objevily, jak ččasto atd.)asto atd.)
-- ZZáájmy djmy dííttěětete
RodinnRodinnáá anamnanamnééza dza dííttěěte:te:
-- PodPodáávváá informace o zpinformace o způůsobu výchovy, sobu výchovy, nnáárocrocíích kladených na dch kladených na dííttěě, vliv , vliv ččlenlenůů rodiny rodiny 
i i šširiršíší rodiny (prarodirodiny (prarodičče, teta atd.), e, teta atd.), ččasu asu vvěěnovannovanéému dmu dííttěěti, zti, záájmech rodiny (viz. jmech rodiny (viz. 
diagnostika rodinndiagnostika rodinnéého prostho prostřřededíí))

-- Informace zInformace zíískskáávvááme rozhovorem s rodime rozhovorem s rodiččii



PtPtááme se na:me se na:
-- Vztahy v rodinVztahy v rodiněě
-- Výchova a výchovnVýchova a výchovnéé stylystyly
-- VýchovnVýchovnéé obtobtíížže projevuje projevujííccíí se v rodinse v rodiněě
-- PPřřííprava na vyuprava na vyuččovováánníí
-- Sourozenci a vztahy mezi nimiSourozenci a vztahy mezi nimi
-- ŠŠkolnkolníí anamnanamnééza:za:
-- DDůůleležžititáá vzhledem k vzhledem k řřeeššeneníí šškolnkolníích ch problprobléémmůů
-- ČČasto se informace zasto se informace zíískajskajíí i od jiných kolegi od jiných kolegůů



PtPtááme se na:me se na:
-- PPřřededšškolnkolníí vvěěk dk dííttěětete
-- PoPoččááteteččnníí zkuzkuššenosti na enosti na ZZŚŚ
-- Vztah k uVztah k uččitelitelůůmm
-- PrvnPrvníí obtobtíížžee
-- ZapojenZapojeníí kolektivu tkolektivu třříídydy
-- SpoluprSpoluprááce s rodice s rodiččii
-- Postoj uPostoj uččitelitelůů
-- Ve Ve šškolnkolníí anamnanamnééze se integrujze se integrujííppřředchedcháázejzejííccíí anamnanamnéézy. S metodou zy. S metodou 
anamnestickou se danamnestickou se dáále pojle pojíí metodametoda



Studia pedagogickStudia pedagogickéé dokumentacedokumentace
�� Jde pJde přředevedevšíším o m o osobnosobníí list list žžááka, ka, katalogový list katalogový list žžááka, ale takka, ale takéé napnapřř. o . o 
studijnstudijníí portfolio, kterportfolio, kteréé si tvosi tvořříí žžáák sk sáám m 

-- MMůžůže je jíít i o studium start i o studium staršíších pedagogických ch pedagogických 
dokumentdokumentůů napnapřř. . šškolnkolníího ho řřáádu, zdu, záákonkonůů, , nanařříízenzeníí a vyhla vyhlášášek, zpek, způůsobu hodnocensobu hodnocenííatd.atd.

-- NNááslednsledněě se zdroje analyzujse zdroje analyzujíí, hledaj, hledajíí se se 
momožžnnéé ppřřííččiny,niny,nááznaky problznaky probléémmůů



DotaznDotaznííkyky
-- ZpZpůůsob psob píísemnsemnéého kladenho kladeníí ototáázek a zek a 
zzíískskáávváánníí ppíísemných odpovsemných odpověěddíí

-- UmoUmožňžňuje zuje zíískat skat úúdaje od velkdaje od velkéého poho poččtu tu respondentrespondentůů v pomv poměěrnrněě krkráátktkéém m ččasease
-- DotaznDotazníík, kde respondent volk, kde respondent volíí jednu z jednu z 
odpovodpověěddíí, se sn, se snááze zpracovze zpracováávváá →→ ale ale 
mméénněě informacinformacíí

-- Lze ho pouLze ho použžíít s rodit s rodičči i čči i žžááky na 2. stupniky na 2. stupni



TestyTesty
-- POZOR! NezamPOZOR! Nezaměňěňovat s didaktickým ovat s didaktickým testem, který si konstruuje utestem, který si konstruuje uččitel za itel za úúččelem diagnostikovelem diagnostikováánníí žžáákových kových vvěědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí (viz. d(viz. dáále)le)
-- Jsou zamJsou zaměřěřeny na zjieny na zjiššttěěnníí úúrovnrovněě v urv urččititééoblasti, nejoblasti, nejččastastěěji jsou diagnostickým ji jsou diagnostickým nnáástrojem v pedagogice a psychologiistrojem v pedagogice a psychologii
-- ROZLIROZLIŠŠENENÍÍ::
a.a. StandardizovanStandardizovanéé psychologickpsychologickéé testy testy ––poupoužžíívváá je pouze psycholog, jsou je pouze psycholog, jsou vyzkouvyzkouššenenéé na vna věěttšíším vzorku populacem vzorku populace

jako njako náástroj k mstroj k měřěřeneníí schopnostschopnostíí, nad, nadáánníí



výkonvýkonůů, postoj, postojůů, z, záájmjmůů, kognitivn, kognitivníích funkcch funkcííatd.atd.
b. Nestandardizovanb. Nestandardizovanéé testy testy –– utvutváářřejejíí si je si je 
rrůůznzníí pracovnpracovnííci za ci za úúččelem delem dííllččíího poznho poznáánníí, , napnapřř. zvl. zvláádnutdnutíí ururččititéého ho úúseku useku uččivaiva

METODY OVMETODY OVĚŘĚŘOVOVÁÁNNÍÍ VVĚĚDOMOSTDOMOSTÍÍ A A 
DOVEDNOSTDOVEDNOSTÍÍ

Didaktický test (testy vDidaktický test (testy věědomostdomostíí a a 
dovednostdovednostíí))



-- Nejde o klasickNejde o klasickéé ppíísemnsemnéé ovověřěřovováánníívvěědomostdomostíí, proto, protožže didaktický test me didaktický test mááururččititéé vlastnosti (validitu a reliabilitu) a vlastnosti (validitu a reliabilitu) a zpzpůůsoby zpracovsoby zpracováánníí
-- PomPomááhháá uuččiteli pomiteli poměěrnrněě rychle zrychle zíískat skat informace o vinformace o vššech ech žžááccíích, porovnat jejich ch, porovnat jejich výkony, ale takvýkony, ale takéé je individuje individuáálnlněěposuzovat, pposuzovat, přřininášíáší objektivnobjektivníí hodnocenhodnoceníí..
-- Validita: Validita: test skutetest skuteččnněě mměřěříí to, co mto, co měřěřit it mmáá
-- Reliabilita: Reliabilita: spolehlivost, tzn. spolehlivost, tzn. ŽŽe pe přři i opakovanopakovanéém testovm testováánníí je dosaje dosažženo eno 



obdobných výsledkobdobných výsledkůů
Konstrukce didaktických testKonstrukce didaktických testůů podle podle 
ChrChráásky: sky: viz. fviz. fóólie lie 

CO NASTUDOVAT KE ZKOUCO NASTUDOVAT KE ZKOUŠŠCE:CE:
KalhoustKalhoust, Z.;, Z.;ObstObst, O. , O. ŠŠkolnkolníí didaktika. Praha: didaktika. Praha: 
PortPortáál, 2002. ISBN 80l, 2002. ISBN 80--71787178--253253--X. str.185 X. str.185 
–– 233.233.

Hrabal, V. st.; Hrabal, V. ml. Diagnostika. Hrabal, V. st.; Hrabal, V. ml. Diagnostika. 
PedagogickopsychologickPedagogickopsychologickáá diagnostika diagnostika 
žžááka. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80ka. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80--246246--03190319--5 str. 455 str. 45-- 70. Pro zdatn70. Pro zdatněějjšíší ☺☺studenty doporustudenty doporuččuji auji ažž do do str. 103str. 103


